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Esipuhe

Sanotaan, että säästetty energia on paras energia. Mitä yksinkertaisempi ja
luontevampi energiansäästötapa on, sitä edullisemmaksi ja luotettavammaksi
se yleensä osoittautuu. Tärkeää on myös millaista energiaa käytämme mihin-
kin tarkoitukseen.

Auringon lämpöä kannattaa aina hyödyntää luonnonmukaisesti, ilman erityisiä
laitteita. Aurinko-oppaassa selvitetään, kuinka kaavoitus, rakennusten sijoitta-
minen, aukotukset ja materiaalivalinnat voivat luoda hyvät edellytykset aurinko-
energian passiiviseen hyödyntämiseen - jopa ilman lisäkustannuksia.

Aurinkoenergian aktiivinen hyödyntäminen rakennusten lämmittämisessä on
jo tämän päivän ratkaisu, johon kannattaa varautua rakennettaessa ja remon-
toidessa. Myös aurinkosähkösovellusten käyttö on nopeasti lisääntynyt. Järjes-
telmien suunnittelu edellyttää sekä koko ilmiön että sen eri osien ymmärrystä.

Aurinko-oppaassa luodaan katsaus aurinkolämpötekniikkaan ja selvitetään
pääpiirteittäin  aurinkokeräinten liittäminen muuhun lämmitysjärjestelmään.
Opas antaa perustietoa aurinkosähköstä ja siihen liittyvien järjestelmien toimi-
vuudesta sekä esimerkkejä sovelluksista. Se opastaa lukijan yksinkertaisiin
ratkaisuihin, mutta tarjoaa myös mahdollisuuden perehtyä asioihin syvällisem-
min.

Aurinko-opas on tarkoitettu niin ammattikorkeakoulujen tekniikan koulutusoh-
jelmien oppilaille kuin kaikille aurinkoenergiasta kiinnostuneille. Lisäksi se sopii
peruskoulujen, lukioiden ja ammattioppilaitosten lähdemateriaaliksi ja käsikir-
jaksi.

Teosta on rahoittanut kauppa- ja teollisuusministeriö ja työ on ollut osa OPET
Finland toimintaa 2000-2001. OPET Finland kuuluu EU:n energiateknologian
edistämisverkostoon OPET - Organisations for the Promotion of Energy
Technologies. OPET Finland on Tekesin, Motiva Oy:n ja VTT Energian yhteis-
toimintaa.

Tekijät
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Auringon perustiedot

Aurinko energianlähteenä

Mielipiteet auringon rakenteesta ovat aikojen kuluessa vaihdelleet paljon. Nyky-
ään aurinkoa pidetään kaasupallona, jonka ulkokuoren muodostavat pääasias-
sa vety (75 %) ja helium (23 %). Spektrianalyysin mukaan loppuosa auringon
kuoresta sisältää mm. natriumia, rautaa, kalsiumia, magnesiumia, nikkeliä, ba-
riumia, kuparia, typpeä ja hiiltä. Spektrianalyysi osoittaa, että auringossa on
myös maapallolla tuntemattomia kemiallisia yhdisteitä.

Atomivoimaloissa energian saanti perustuu fissioon, jossa hajotetaan raskaita
atomeja sisältävä uraani U-235. Kun yhdestä kilosta uraani U-235:ä hajotetaan
kaikki atomit, vapautuu siitä yhtä paljon energiaa kuin 2500 tonnista kivihiiltä eli
19 miljoonaa kWh.

Auringossa tapahtuu päinvastainen reaktio, fuusio. Siinä 2 vetyatomin ydintä, 2
protonia ja 2 neutronia yhtyy heliumatomin ytimeksi, jolloin vapautuu suuri mää-
rä energiaa. Yhden heliumkilon muodostaminen vedystä vapauttaa yhtä paljon
energiaa kuin 27 000 tonnia kivihiiltä eli 180 miljoonaa kWh. Tämä reaktio vaatii
onnistuakseen korkean lämpötilan, n. 10 miljoonaa astetta. Ihminen on onnistu-
nut tuottamaan tämän reaktion vetypommissa.

Vapautunut energiamäärä saadaan atomien mikrorakenteesta. Vedyn atomipai-
no on 1 ja heliumin 3,97. Kun siis 4:stä vetyatomista muodostuu 1 heliumatomi,
vähenee atomipaino 0,03:lla. Tämä määrä muuttuu osittain energiaksi, koska
Einsteinin mukaan massa ja energia ovat ekvivalentteja. Auringossa muuttuu
joka sekunti 654 miljoonaa tonnia vetyä 650 miljoonaksi tonniksi heliumia. Näin
syntyvä erotus, 4 tonnia, muuttuu energiaksi. Valtavaa energian muodostusta
kuvaa se, että 1 vetygramman lämpöarvo vastaa 27 tonnia hiiltä.

Auringonsäteily maapallolle

Lämpöydinreaktion eli fuusion aiheuttamassa massamuutoksessa vapautuva
energia antaa auringolle 3,8 x 1023 kW:n kokonaistehon. Tästä määrästä maa-
pallolle tulee 1,7 x 1014 kW, mikä on n. 20 000 kertaa koko maapallon teollisuu-
den ja lämmityksen nykyään käyttämä teho.


